
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 40,489 40,501 -12

1.기타 교직원보수 39,901 39,401 500

1.교직원대체인건비 39,301 38,801 500

1.[초]복식학급 해소 강사 인건

비
33,749 33,249 500

1.기간제교원인건비 31,764 31,264 500 (성립전)맞춤형복지비 : 500,000원*1명= 500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 588 1,100 -512

1.교직원역량강화 588 1,100 -512

1.[초]자율연수 588 1,100 -512

1.일반수용비 588 1,100 -512 교사자율연수비 : -512,000원*1회= -512,000

2.학생복지/교육격차 해소 57,131 57,411 -280

1.급식 관리 20,470 20,750 -280

1.학교급식운영 20,470 20,750 -280

2.[초]비조리교급식비 18,188 18,468 -280

1.전출금 18,188 18,468 -280 비조리교급식비전출 : -280,000원*1회= -280,000

3.학생복지 23,476 23,476 0

2.학생복지운영 21,476 21,476 0

3.[초]통학차량(임차)운영 12,025 12,025 0

2.일반수용비 7,855 8,255 -400 유류비 : -400,000원*1회= -400,000

4.비품구입비 2,200 1,800 400 네비게이션 구입 : 400,000원*1대= 400,000

3.기본적 교육활동 47,459 49,481 -2,022

1.교과 활동 24,538 26,560 -2,022

1.교과활동지원 16,130 17,328 -1,198

3.[초]보결수업관리 840 1,420 -580

1.기타수당 840 1,420 -580 보결수당 : -580,000원*1회= -580,000

5.[초]프로젝트수업운영 3,982 4,600 -618

1.교육운영비 3,982 4,600 -618 학급배움삶수업운영 : -618,000원*1회= -618,000

2.과학 교과활동 946 2,000 -1,054

1.[초]교과운영 946 2,000 -1,054
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1.교육운영비 946 2,000 -1,054 과학실험실습재료 : -1,054,000원*1회= -1,054,000

4.예술 교과활동 300 600 -300

1.[초]교과운영 300 600 -300

1.교육운영비 300 600 -300 교구구입비 : -300,000원*1회= -300,000

5.특수교육교과활동 6,117 5,587 530

1.[초]교과운영 2,749 3,250 -501

2.교육운영비 2,649 3,150 -501 학급특색교육활동 : -133,000원*1회= -133,000

체험활동경비 : -30,000원*1회= -30,000

통합지원프로그램운영비 : -338,000원*1회

=
-338,000

2.[초]특수교육대상학생통학비 1,004 753 251

1.교육운영비 1,004 753 251 (성립전)통학비 : 251,000원*1식= 251,000

3.[초]특수교육대상학생 방과후

학교 운영
2,220 1,440 780

1.교육운영비 2,220 1,440 780
(성립전)방과후학교운영비 : 100,000원*4

개월=
400,000

(성립전)방과후학교운영비 : 190,000원*2

월=
380,000

4.선택적 교육활동 26,921 24,835 2,086

1.방과후학교 운영 17,618 14,370 3,248

1.방과후학교운영 6,495 3,130 3,365

1.[초]특기적성교육 6,495 3,130 3,365

2.운영수당 140 0 140
(성립전)밴드강사비(목적) : 35,000원*4회

=
140,000

3.교육운영비 5,965 2,740 3,225
(성립전)수업재료비(목적) : 322,500원*10

회=
3,225,000

2.돌봄교실운영 11,123 11,240 -117

1.[초]돌봄교실운영 10,763 11,060 -297

1.기간제근로자인건비 43 90 -47 대체인건비 : -47,000원*1회= -47,000

3.교육운영비 10,006 10,250 -244 간식비 : -297,000원*1회= -297,000

교재교구및재료비 : 53,000원*1회= 53,000

4.도서구입비 354 360 -6 도서구입 : -6,000원*1회= -6,000

2.[초]돌봄전담사대체인건비(외

부)
360 180 180

1.운영수당 360 180 180
(성립전)대체인건비(외부) : 90,000원*1명

=
90,000
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대체인건비(외부) : 90,000원*1회= 90,000

2.독서활동 6,303 7,465 -1,162

1.독서활동운영 6,303 7,465 -1,162

1.[초]도서구입 4,696 4,784 -88

1.도서구입비 4,696 4,784 -88 도서구입 : -88,000원*1회= -88,000

2.[초]도서관운영 977 2,051 -1,074

1.일반수용비 193 300 -107 마크작업비 : -107,000원*1회= -107,000

2.교육운영비 784 1,751 -967 도서관행사운영 : -467,000원*1회= -467,000

도서관 운영 물품 구입 : -500,000원*1회= -500,000

5.교육활동 지원 125,727 126,180 -453

2.생활지도운영 2,617 3,175 -558

2.학교폭력예방 1,000 700 300

3.[초]사이버폭력예방교육(목

적)
300 0 300

1.운영수당 200 0 200 (성립전)강사비 : 100,000원*2시간= 200,000

2.교육운영비 100 0 100 (성립전)간식비 : 2,500원*40명= 100,000

3.학생안전교육 617 1,475 -858

1.[초]안전체험의 날 운영 617 1,475 -858

1.교육운영비 617 1,475 -858 안전체험료(목적) : -858,000원*1회= -858,000

3.연구학교 운영 14,100 11,100 3,000

1.연구학교운영 14,100 11,100 3,000

1.[초]어울림학교운영 14,100 11,100 3,000

3.교육운영비 11,108 8,108 3,000
(성립전)특색있는교육과정운영 : 100,000

원*6학급=
600,000

(성립전)겨울 꿈키움학교 운영비 : 50,000

원*10팀=
500,000

(성립전)겨울 꿈키움학교 간식비 : 3,000

원*38명*2회=
228,000

(성립전)가을 생태 체험학습 운영비 : 

12,000원*38명=
456,000

(성립전)가을 생태 체험학습 중식 및 간식

비 : 12,000원*38명=
456,000

(성립전)어울림학교 홍보 프로그램 운영 :

 30,000원*20명=
600,000

(성립전)어울림학교 홍보 자료 제작 : 

160,000원*1회=
160,000
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4.학습지원실 운영 9,965 10,665 -700

1.방송실운영 0 700 -700

1.[초]방송실운영 0 700 -700

1.교육운영비 0 200 -200 방송장비수리비 : -200,000원*1회= -200,000

2.비품구입비 0 500 -500 방송장비구입비 : -500,000원*1회= -500,000

5.교육여건 개선 88,038 90,233 -2,195

1.교육환경개선 88,038 90,233 -2,195

2.[초]스마트칠판장 구입 30,505 32,700 -2,195

2.비품구입비 14,712 16,907 -2,195
스마트칠판장구입(자체) : -2,195,000원*1

회=
-2,195,000

6.학교 일반운영 85,038 77,406 7,632

2.시설 장비 유지 59,479 51,847 7,632

1.학교시설장비유지 59,479 51,847 7,632

3.[초]시설일반관리 21,559 13,927 7,632

3.일반수용비 19,655 12,023 7,632
시설소규모수선비(경상포함) : 7,632,000

원*1회=
7,632,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 382,765 375,814 6,951
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